Уголовное дело № 1-333/2024

66RS0001-02-2024-0006567-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 14 июня 2024 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Сушковой Е.С., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Лесковой Н.Ю., помощником судьи Кузьмич А.П.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Жуковой М.А., ФИО2,

подсудимого – ФИО4, 

защитника – адвоката Белкановой Е.А., действующей по назначению на основании ордера №1636 от 22.04.2024, удостоверение № 563 от 09.01.2003,

защитника – адвоката Сидоренко Е.В., действующей по назначению на основании ордера № 005205 от 16.05.2023, удостоверение 1662 от 14.04.2003,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему уголовному делу не задерживавшегося, находящегося под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении от 21.04.2024 (т.1 л.д. 88),

копию обвинительного заключения получившего 29.03.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 182 725 рублей 28 копеек с банковского счета банковской карты, причинив значительный ущерб Потерпевший №1, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Преступление им совершено на территории Верх-Исетского района города Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

01.01.2023 в период времени до 11 час. 22 мин. ФИО4, находясь в гостях у своей знакомой Потерпевший №1, в 

<

адрес> административном районе г. Екатеринбурга, обратился к последней с просьбой о передаче ему сотового телефона «Honor 6x», принадлежащего Потерпевший №1 для осуществления звонков. В свою очередь Потерпевший №1, передала ФИО4 принадлежащий ей указанный сотовый телефон, при этом сообщив пароль от него. 

Далее, приблизительно в это же время в ранее указанную дату ФИО4, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», принадлежащего Потерпевший №1, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где обнаружил, что пароль от указанного телефона аналогичен паролю для входа в указанное приложение. В этот момент у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, а также с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 денежных средств, принадлежащих последней, с целью личного незаконного материального обогащения. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла 01.01.2023г. около 11 час. 22 мин., ФИО1, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 11 час. 22 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на банковскую карту, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО34 тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 14 час. 57 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 14 час. 57 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 1010 рублей через систему Р2Р by Phone tinkoff-bank RU неустановленному следствием лицу, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 15 час. 18 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь в супермаркете «Перекресток», расположенном по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 15 час. 18 мин., действуя из корыстных побуждений, расплатился посредством безналичного расчета с вышеуказанного расчетного счета на сумму 207 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

После чего, 01.01.2023г. около 15 час. 37 мин. ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где с указанного расчетного счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, 01.01.2023г. в 15 час. 37 мин. перевел денежные средства в размере 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тем самым, получив возможность совершить тайное хищение указанной суммы денежных средств с указанного расчетного счета последней. 

01.01.2023 около 15 час. 37 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «DNS», расположенном по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 15 час. 37 мин., действуя из корыстных побуждений, расплатился посредством безналичного расчета с вышеуказанного расчетного счета на сумму 7 999 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 15 час. 49 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 15 час. 49 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 2020 рублей через систему Р2Р by Phone tinkoff-bank RU неустановленному следствием лицу, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 16 час. 14 мин., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 16 час. 14 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО15, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 16 час. 27 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 16 час. 27 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 3030 рублей через систему Р2Р by Phone tinkoff-bank RU неустановленному следствием лицу, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 16 час. 36 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 16 час. 36 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 2020 рублей через систему Р2Р by Phone tinkoff-bank RU неустановленному следствием лицу, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 16 час. 46 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> Верх-Исетском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 16 час. 46 мин., действуя из корыстных побуждений, осуществил безналичный платеж денежных средств Sberbank onla@in в размере 2000 рублей, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 16 час. 52 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> Верх-Исетском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 16 час. 52 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 4 899 рублей и 73 рубля 49 копеек на банковскую карту неустановленному лицу, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

После чего, 01.01.2023г. около 18 час. 57 мин. ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где с указанного расчетного счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, 01.01.2023г. в 18 час. 57 мин. перевел денежные средства в размере 50 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тем самым, получив возможность совершить тайное хищение указанной суммы денежных средств с указанного расчетного счета последней. 

01.01.2023г. около 18 час. 58 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 18 час. 58 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО16, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 19 час. 29 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Разливной», расположенном по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 19 час. 29 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 615 рублей 56 копеек IP Perova Ekaterinburg, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 19 час. 52 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 19 час. 52 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 2 313 рублей и 34 рубля 70 копеек на банковскую ФИО7 неустановленного лица, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 19 час. 54 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 19 час. 54 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 6 000 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО17, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 20 час. 01 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 20 час. 01 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО16, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 20 час. 15 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 20 час. 15 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил безналичный платеж денежных средств Sberbank onla@in в размере 2 347 рублей 70 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 20 час. 34 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 20 час. 34 мин., действуя из корыстных побуждений, расплатился посредством безналичного расчета с вышеуказанного расчетного счета на сумму 398 рублей 87 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 20 час. 48 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 20 час. 48 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 2 203 рубля на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО18, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023 около 20 час. 52 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Верный», расположенном по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в период времени с 20 час. 52 мин. до 20 час. 53 мин., действуя из корыстных побуждений, расплатился посредством безналичного расчета с вышеуказанного расчетного счета на сумму 4 224 рубля 98 копеек и 499 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 4 724 рубля 97 копеек, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 21 час. 03 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 21 час. 03 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рубля на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО16, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 21 час. 45 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 21 час. 45 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 20 000 рублей и 62 рубля 03 копейки на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО14, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

После чего, 01.01.2023г. около 21 час. 53 мин. ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> Чкаловском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где с указанного расчетного счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, 01.01.2023г. в 21 час. 53 мин. перевел денежные средства в размере 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тем самым, получив возможность совершить тайное хищение указанной суммы денежных средств с указанного расчетного счета последней. 

01.01.2023г. около 21 час. 53 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> Чкаловском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 21 час. 53 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей и 50 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО16, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 23 час. 15 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> Чкаловском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 23 час. 15 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей и 10 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО19, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 23 час. 42 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> Верх-Исетском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 23 час. 42 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей и 10 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО20, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 23 час. 44 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> Верх-Исетском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 23 час. 44 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей и 20 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО21, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 23 час. 46 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 23 час. 46 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 2 000 рублей и 20 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО21, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

01.01.2023г. около 23 час. 55 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 01.01.2023г. в 23 час. 55 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей и 30 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО21, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 01 час. 37 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> литер Ж в Верх-Исетском административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 01 час. 37 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей и 100 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО22, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

После чего, 02.01.2023 около 01 час. 52 мин. ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где с указанного расчетного счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, 02.01.2023г. в 01 час. 52 мин. перевел денежные средства в размере 60 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тем самым, получив возможность совершить тайное хищение указанной суммы денежных средств с указанного расчетного счета последней. 

02.01.2023 около 01 час. 52 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 01 час. 52 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей и 100 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО22, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 02 час. 20 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 02 час. 20 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 2 208 рублей и 22 рубля 08 копеек на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО23, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 02 час. 39 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 02 час. 39 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 30 000 рублей и 300 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО24, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 02 час. 56 мин., ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь в торговом павильоне «Продукты», расположенном по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в период времени с 02 час. 56 мин. до 02 час. 57 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 1 158 рублей и 498 рублей, а всего на общую сумму 1656 рублей ИП ФИО25, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 03 час. 45 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 03 час. 45 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 6 000 рублей и 60 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО26, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 03 час. 47 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 03 час. 47 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей и 40 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленного о его преступных действиях, ФИО21, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 03 час. 55 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 03 час. 55 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей и 40 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО26, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

02.01.2023 около 06 час. 59 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 06 час. 59 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 9 000 рублей и 90 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО27, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

После чего, 02.01.2023 около 07 час. 01 мин. ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где с указанного расчетного счета, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, 02.01.2023г. в 07 час. 01 мин. перевел денежные средства в размере 43 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 на расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тем самым, получив возможность совершить тайное хищение указанной суммы денежных средств с указанного расчетного счета последней. 

02.01.2023 около 07 час. 03 мин., ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, а именно с расчетного счета №, открытого в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, находясь вблизи действия базовой станции оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», расположенной по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, посредством, добровольно переданного ему в пользование Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах, сотового телефона «Honor 6х», достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», где 02.01.2023г. в 07 час. 03 мин., действуя из корыстных побуждений, с вышеуказанного расчетного счета, осуществил перевод денежных средств в размере 1 000 рублей и 10 рублей на банковскую ФИО7, неосведомленной о его преступных действиях, ФИО28, тем самым тайно похитил указанную сумму денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета. 

Тем самым, ФИО4 в период с 11 час. 22 мин. 01.01.2023 до 07 час. 03 мин. 02.01.2023 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО6, совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета на общую сумму общую сумму 182 725 рублей 28 копеек, причинив Потерпевший №1. значительный материальный.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении вменяемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. Также ФИО4 пояснил, что явку с повинной он написал добровольно, без оказания на него какого-либо давления. Поддерживает те сведения, которые в ней отражены.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Допрошенный в качестве подозреваемого 21 апреля 2023 года в присутствии защитника с соблюдением п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ФИО4 показал, что 31.12.2022 он находился около 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этот день около 22 час. 00 мин. начался салют. Он совместно со своим знакомым по имени Алексей пошел смотреть на салют. В тот момент по указанному адресу он познакомился с женщиной по имени ФИО5, а именно Потерпевший №1, с которой он после направился в будку охраны по указному адресу, где месте стали распивать спиртные напитки. Между ним и Алексеем возник словестный конфликт, и для того чтобы избежать последствий от конфликта он предложил Потерпевший №1 вместе уйти. Потерпевший №1 согласилась на его предложение и они направились домой к Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>. По приходу в квартиру Потерпевший №1 они легли спать. Проснувшись утром, они захотели употребить спиртные напитки, которых дома у Потерпевший №1 не оказалось. Потерпевший №1 попросила его сходит в магазин и приобрести спиртные напитки, для чего она передала ему свою банковскую карту. Когда он вернулся из магазина, они вместе выпили спиртные напитки, после он стал собираться домой. Потерпевший №1 спросила его о том, придет ли он к ней вечером. Он ответил, что у него нет сотового телефона, поэтому он не сможет позвонить ей и сказать придет ли он к ней или нет. Потерпевший №1 предложила ему свой сотовый телефон «Honor», при этом сообщила ему пароль от него. ДД.ММ.ГГГГ когда он ехал домой, то обнаружил, что в указанном телефоне установлено приложение «Сбербанк», к которому подходит ранее предоставленный ему Потерпевший №1 пароль от телефона. Он зашел в установленное на этом телефоне приложение «Сбербанк» и обнаружил, что там привязана кредитная банковская карта на имя Потерпевший №1 с допустимым лимитом кредита до 200 000 рублей. В тот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средства с банковского счета, открытого на имя ФИО6 После чего он стал осуществлять различные переводы денежных средств, а именно: таксисту за проезд; переводил на различные банковские карты супруге для оплаты алиментных обязательств ребенку около 60 000 – 90 000 рублей, переводил разными суммами на различные её банковские карты, так же он оплачивал покупки в магазинах через мобильное приложение ПАО «Сбербанк» по QR-кодам. Кроме того, в данном приложении, он оформил кредит на сумму около 1 000 000 рублей на банковской карте, однако он решил эту сумму не тратить и отказался похищать денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 В последующем 02.01.2023 когда он приехал к Потерпевший №1, то он удалил с её ранее переданного ему телефона, приложение «Сбербанк», а поле передал указанный телефон Потерпевший №1 Приложение «Сбербанк» он удалил, с целью скрыть совершенное им преступление, а именно совершенные им хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 подозрение в хищение денежных средств признал полностью. Пожелал возместить причиненный Потерпевший №1 материальный ущерб в полном объеме. (т. 1 л.д. 90-94).

Допрошенный в качестве обвиняемого 21 апреля 2023 года, 15 мая 2023 года, 15 марта 2024 года в присутствии защитника с соблюдением п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ФИО4 показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью. Вину в совершенном преступлении признает полностью и раскаивается (т. 1 л.д. 101-103, 105-108, 265-267).

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении вменяемого ему преступления, вина ФИО4 нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что вечером 31.12.2022 она вышла из дома и направилась в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Выйдя из магазина у 

<

адрес> она познакомилась с ранее ей незнакомыми молодыми людьми. После чего для совместного распития спиртных напитков они прошли в будку охраны, расположенную на территории охраняемой автопарковки, находящейся на территории указанного дома. В ходе распития спиртных напитков между молодыми людьми завязался словесный конфликт. Один из молодых людей предложил ей уйти, на что она согласилась. Они пришли к ней домой, где легли спать. Проснувшись утром 01.01.2023, она попросила молодого человека сходить в магазин и купить спиртное, для чего передала ему свою банковскую карту. По просьбе молодого человека, она передала ему свой сотовый телефон, так как ему нужно было куда-то позвонить. По возвращении из магазина молодой человек вернул ей банковскую карту и телефон. В последующем указанный молодой человек ушел. Спустя длительный промежуток времени, она обнаружила, что с её кредитной карты «Сбербанк» были переведены денежные средства на дебетовую карту «Сбербанк». Кроме того, с дебетовой карты «Сбербанк» были похищены денежные средства. Она заблокировала карты и, обратившись в отделение банка, получила выписки движения денежных средств по счету, из которых обнаружила многочисленные переводы денежных средств с вышеуказанных карт. После она пошла в полицию, где в дежурной части написала заявление. Исковые требования поддерживает в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные в ходе предварительного расследования уголовного дела, согласно которым 31.12.2022 около 22 час. 00 мин. она вышла из дома и направилась в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>. Выйдя из магазина у 

<

адрес> она познакомилась с двумя ранее ей незнакомыми молодыми людьми, которые представились как Артем и Алексей. После чего они прошли в будку охраны, расположенную на территории охраняемой автопарковки, находящейся на территории указанного дома. В ходе распития спиртных напитков между Артемом и Алексеем завязался словесный конфликт, в связи с чем Артем, как позже стало известно ФИО4, предложил уйти к ней домой. После того, как они пришли к ней домой, расположенному по адресу: 

<

адрес>64, то сразу же легли спать. У ФИО4 с собой был пакет черного цвета, в котором находилась его куртка темно-синего цвета. Проснувшись на утро 01.01.2023, они обнаружили, что дома нет спиртных напитков, в связи с чем она попросила ФИО4 сходить в магазин и приобрести алкогольную продукцию, для чего она передала ФИО4, принадлежащую ей банковскую ФИО7 №**** **** 3017 ПАО «Сбербанк», к которой привязан расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, материальной ценности не представляющая, на которой на тот момент находились денежные средства около 12 000 рублей, точную сумму не помнит. Кроме того, у нее также имеется банковская ФИО7 

<

данные изъяты> «Сбербанк», к которой привязан расчетный счет № открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, материальной ценности не представляющая, на которой на тот момент находился ФИО3 лимит 225 000,00 рублей. Кроме того, ФИО4 попросил её сотовый телефон «Honor 6x», сказал, что ему необходимо кому-то позвонить. Вернувшись из магазина, ФИО4 принес алкоголь, а также вернул ей вышеуказанную банковскую карту и сотовый телефон «Honor 6x». Далее она с ФИО4 немного выпили спиртных напитков, ФИО4 сказал, что ему необходимо сходить к своей девушке по имени Елена. Когда ФИО4 уходил, то, сказал, что не сможет ей позвонить, так как у него нет сотового телефона, на что она передала ФИО4 свой сотовый телефон «Honor 6x», на котором у нее было установлено приложение «Сбербанк Онлайн», и к которому были подключены вышеуказанные карты, куда вход осуществлялся посредством пароля - 130879, который совпадал с паролем от самого сотового телефона, который она сообщила ФИО4, но она ему не говорила, что данный пароль аналогичен пароли от приложения «Сбербанк Онлайн». В последующем ФИО4 вернулся к ней домой и передал ей, принадлежащий ей сотовый телефон «Honor 6x», но когда он вернулся, она точно не помнит, так как она спала, но 02.01.2023 около 11 час. 00 мин. проснувшись, она вязала в руки свой указанный сотовый телефон, просмотрев который обратила внимание на то, что в телефоне отсутствует приложение «Сбербанк Онлайн». После чего она связалась с банком «Сбербанк», где от сотрудника банка узнала, что через приложение «Сбербанк Онлайн» на ее имя оформлен кредит на сумму 1 282 132,28 рубля. Кроме того, ей также стало известно, что с её кредитной карты «Сбербанк» были переведены денежные средства на дебетовую карту «Сбербанк». Кроме того, с дебетовой карты «Сбербанк», к которой привязан расчетный счет №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были похищены денежные средства. После чего она направилась в отделение «Сбербанка России», где получила выписки движения денежных средств по счету и обнаружила многочисленные переводы денежных средств с вышеуказанных карт. После того, как она получила выписки из банка о движении по счетам она пошла в ОП №9, где в дежурной части написала заявление. В ОП №9 ей сотрудниками полиции была предъявлена фотография молодого человека, в лице которого она опознала Артема, которым в действительности оказался ФИО4, 

<

данные изъяты>

Согласно выписке банка «Сбербанк» ФИО4 осуществлял переводы с её вышеуказанной банковской карты «Сбербанк» на общую сумму 213 000 рублей на её дебетовую банковскую карту «Сбербанк», которые разным суммами переводил на имя неизвестных ей лиц, а так же осуществлял различные покупки. ФИО4 посредством ее вышеуказанного сотового телефона в приложении «Сбербанк Онлайн» оформил на ее имя кредит на сумму 1 282 132,3 рубля. Однако, ФИО4 обналичить и воспользоваться указанной суммой не смог, по какой причине ей не известно, в связи с чем данный кредит банком аннулирован и денежные средства возращены банку «Сбербанк». Кроме того, денежные средства в размере 41 990 рублей, то есть оставшаяся часть денежных средства от суммы 43 000 рублей, которую ФИО4 перевел с ее вышеуказанной кредитной карты «Сбербанк» на дебетовую карту «Сбербанк», зачислена банком обратно на кредитную карту, в счет погашения задолженности перед банком, которая образовалась после того, как ФИО4 совершил хищение денежных средств с ее вышеуказанной банковской карты путем перевода на ее дебетовую банковскую карту «Сбербанк». 

Таким образом, согласно представленным ей документам из банка «Сбербанк» преступными действиями ФИО4 ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 182 725,28 рублей, являющийся для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 55 000 рублей, кроме того, она имеет кредитные обязательства на общую сумму 50 000 рублей, с ежемесячной выплатой 3 200 рублей. Кроме того, она оплачивает коммунальные платежи на общую сумму около 7 000 рублей. (л.д. 73-78).

После оглашения показаний потерпевшая Потерпевший №1 их полностью подтвердила.

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей вина ФИО4 в совершении вменяемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который 01.01.2023 тайно совершил хищение денежных средств в размере 236 000 рублей с её банковского счета, причинив ей тем самым значительный ущерб (т.1 л.д. 20);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, согласно которого 02.01.2023г. в период времени с 22 час. 15 мин. до 23 час. 10 мин. произведен осмотр 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят пакет черного цвета, содержащий куртку. В ходе произведенного осмотра производилось фотографирование; (т.1 л.д. 24-29)

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>; (т.1 л.д. 120-123)

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>; (т.1 л.д. 124-127)

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - магазина «Разливное», расположенного по адресу: 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>; (т.1 л.д. 128-131)

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - магазина «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес> и магазина «Красное и Белое» по адресу: 8 Марта,194 в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга; (т.1 л.д. 132-135)

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>; (т.1 л.д. 136-139)

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, согласно которому произведен осмотр: 

1) реквизиты счета для рублевых зачислений на 

<

данные изъяты>/; 

2) истории операций по дебетовой ФИО7 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где указан номер ФИО7 4276 16** **** 3017, действительна по 12.2023 – Потерпевший №1 К., номер счета: 40817 810 3 1654 1451752. Далее ниже указана детализация операций по основной ФИО7: 4276 16 ** **** 3017; 

3) ответ на запрос заявителя Потерпевший №1, в котором сообщается, что счет 

<

данные изъяты>

4) выписки по счету Кредитной СберКарты за период 01.01.2023 – 03.01.2023, где указан номер карты **30, ставка 25,4%, кредитный лимит 225 000,00, валюта – рубль РФ, льготный период – до 120 дней, общая задолженность на 03.01.2023г. – 224 614,38 рублей. 

5) движение по счетам № и №, открытых на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», где указано: номер счет, место открытия ФИО7, дата операции (время московское), код авторизации, виде и место совершения операции, сумма в валюте, валюта, номер терминала, ФИО7 отправителя, номер документа отправителя-получателя, фамилия, имя и отчество отправителя-получателя, ФИО владельца ФИО7;

- вещественными доказательства: движением по счетам № и №, открытых на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк»; справками о реквизитах счета и приложения к движению по счетам № и №, открытых на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», которые хранятся при уголовном деле; (т.1 л.д. 59)

- протокол от 12.05.2023 осмотра предметов - пакета черного цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия, произведенного 02.01.2023 года по адресу: 

<

адрес>64. Согласно осмотру пакет черного цвета, каких-либо надписей не имеющий, оклеенный липкой лентой типа «Скотч». При вскрытии указанного пакета, внутри обнаружена мужская куртка темно-синего цвета с наличием капюшона, с внутренней стороны указанной куртки имеется этикетка «Jingaoshuangjie». После проведенного осмотра, вышеуказанная куртка помещена в тот же пакет черного цвета без наличия надписей на нем, оклеена липкой лентой типа «Скотч»; (т.1 л.д. 46-48) 

- вещественными доказательствами: мужской курткой темно-синего цвета «Jingaoshuangjie», содержащаяся в пакете черного цвета, принадлежащая ФИО4, находится на хранении в камере хранения ОП № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу (т.1 л.д. 49, 50-51); 

- протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, о том, что в начале января 2023 года, он, тайно, посредством сотового телефона, переданного ему Потерпевший №1, в котором установлено приложение «Сбербанк», похитил денежные средства с расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, а после похищенными денежными средствам распорядился по своему усмотрению. В содеянном раскаялся. (т.1 л.д. 82).

Судом исследованы все представленные сторонами доказательства.

Изучив и проанализировав все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении вменяемого преступления.

Представленные обвинением доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела и вывода о виновности ФИО4 в совершении кражи с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4 в период с 11 часов 22 минут 01 января 2023 года по 07 часов 03 минут 02 января 2023 года, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, при помощи сотового телефона «Honor 6х», переданного ему в пользование Потерпевший №1 добровольно, достоверно зная пароль, зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил тридцать семь переводов денежных средств, в том числе используя безналичный расчет за товары и услуги, с расчетного счета №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, на общую сумму 182 725 рублей 28 копеек, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Указанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшей Потерпевший №1 об обстоятельствах списания денежных средств с её банковского счета, размере причиненного ущерба, а также показаниями самого ФИО4, который вину в совершении преступления признал полностью.

Данные показания логичны и последовательны, полностью согласуются между собой и другими доказательствами по делу: выписками операций по банковскому счету, протоколами следственных действий. Каких-либо причин для оговора или самооговора подсудимого в судебном заседании установлено не было. Указанные доказательства являются относимыми, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, то есть допустимы, сомнений в достоверности у суда не вызывают. Суд считает, что исследованных доказательств в их совокупности достаточно для вывода о виновности ФИО4 в совершении вменяемого преступления.

Установленные в судебном заседании фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умысел ФИО4 был направлен именно на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя денежные переводы третьим лицам, оплачивая товары и услуги с чужого банковского счета, без ведома его владельца - Потерпевший №1, действовал с прямым умыслом и корыстной целью. Фактически похищая чужие денежные средства, ФИО4 понимал, что он не имеет права распоряжаться этими денежными средствами.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1.

Согласно примечаниям 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения потерпевшего, не может составлять менее 5 000 рублей.

Как установлено в судебном заседании, в том числе из показаний потерпевшей ФИО6, оглашенных с согласия сторон, следует, что её ежемесячный доход составляет 55 000 рублей, она имеет кредитные обязательства, с ежемесячной выплатой 1500 рублей, оплачивает коммунальные услуги, ущерб в размере 182 725,28 рублей является для неё значительным.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Изучением личности ФИО4 установлено, что он имеет постоянные место жительства и регистрации, среднее профессиональное образование, социально адаптирован, состоит в браке, имеет на иждивении двух малолетних детей, на учетах нарколога и психиатра не состоит, поддерживает связи с родителями. 

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность ФИО4, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное преступление против собственности, относящиеся в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд признает и учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ наличие у ФИО8 двух малолетних детей 2017 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ явку с повинной от 20.04.2023 (т. 1 л.д. 82), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном предоставлении следствию информации об обстоятельствах совершения преступления путем дачи правдивых и полных показаний, которые способствовали расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ принесение извинений потерпевшей, что суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей.

В силу с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал, состояние здоровья ФИО8 и близких родственников, мнение потерпевшей, которая не настаивала на назначении строгого наказания.

В качестве отягчающего наказание ФИО4 обстоятельства, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, учитывается рецидив преступлений, который является особо опасным (п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ), поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление, будучи судимым за совершение двух умышленных тяжких преступлений в совершеннолетнем возрасте, судимости не сняты и не погашены.

Иных отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 68 УК РФ и применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности подсудимого, связанных с целью и мотивами преступления, поведением подсудимого до и во время преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния и обстоятельства содеянного, мотив совершения преступления, данные о личности ФИО4, суд считает, что достижению целей наказания будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы, а менее строгий вид наказания не сможет достичь его целей.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Положения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО4 не могут быть применены в связи с тем, что в его действиях имеется особо опасный рецидив (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ). 

Отбывание лишения свободы, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии особого режима.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО4 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Изменение меры пресечения в данном случае является обязательным, исходя из целей обеспечения исполнения наказания. 

Поскольку ФИО4 виновен в совершении преступления, совершенного до вынесения приговоров Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 07 июля 2023 года и от 11 декабря 2023 года, то с учетом положений ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний. 

В ходе предварительного расследования потерпевшей ФИО6, признанной гражданским истцом, заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 236 000 рублей.

ФИО4, признанный гражданским ответчиком, признал исковые требования в размере 182 725 рублей 28 копеек, против удовлетворения исковых требований в этой части не возражал.

Разрешая заявленные гражданские иски, суд руководствуется ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу физического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что действиями ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1 причинен имущественный вред в размере 182 725 рублей 28 копеек.

Принимая во внимание установленную судом сумму причиненного имущественного ущерба, основанную на показаниях потерпевших, письменных доказательствах, суд приходит к выводу о том, что исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 – удовлетворению частично в сумме причиненного ущерба.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которой документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле на протяжении всего срока хранения последнего.

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату, участвующему по назначению следователя в порядке ст.ст. 50, 51 УПК РФ на предварительном следствии в размере 18 220 рублей 01 копейка.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Как следует из материалов дела, ФИО4 не заявлял о своем отказе от защитника по основаниям и в порядке, предусмотренном ст. 52 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; производство по делу в отношении него осуществлялось в общем порядке; он признан виновным в совершении преступления; данных о том, что взыскание с подсудимого процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении его близких, не имеется; подсудимый не лишен возможности как в период отбывания наказания, так и после его отбытия произвести выплату процессуальных издержек. Оснований для освобождения Мусса полностью или частично от взыскания процессуальных издержек судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору от 11.12.2023, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 изменить на заключение под стражу, взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно после провозглашения приговора.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть период содержания ФИО4 под стражей с 14.06.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также зачесть наказание, отбытое по приговорам от 07.07.2023 и от 11.12.2023, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом примененных указанным приговором коэффициентов кратности, установленных ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 182 725 (сто восемьдесят две тысячи семьсот двадцать пять) рублей 28 копеек.

В остальной части исковые требования Потерпевший №1 оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 18 220 (восемнадцать тысяч двести двадцать) рублей 01 копейку.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- движение по счетам № и №, открытых на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк» и справки о реквизитах счета и приложения к движению по счетам № и №, открытых на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», - хранить при деле до конца срока хранения уголовного дела; 

- мужскую куртку темно-синего цвета «Jingaoshuangjie», содержащуюся в пакете черного цвета, принадлежащую ФИО4, находящуюся на хранении в камере хранения ОП № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу - вернуть ФИО4, как собственнику, в случае не востребования - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных представления/жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий Е.С. Сушкова